5

Дело № 5-83-67/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

 4 марта 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Советского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Шкуриной Ларисы Николаевны, паспортные данные, председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей высшее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

по ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Шкурина Л.Н., занимающая должность председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района, в нарушение требований раздела 6 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016г. №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не разместила в ГИС ЖКХ информацию о режиме работы органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля, о приеме граждан в органе местного самоуправления, в том числе органе муниципального жилищного контроля, об адресе места приема граждан, номер контактного телефона, адрес официального сайта органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля, в сети «Интернет» либо информация об отсутствии сайта, что было выявлено 31 января 2020 года прокуратурой Советского района Республики Крым. Своими действиями председатель Красногвардейского сельского совета – глава администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкурина Л.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании председатель Красногвардейского сельского совета – глава администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкурина Л.Н. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила, что нарушения устранены.

В судебном заседании помощник прокурора Советского района Республики Крым – Зайцева В.С. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 февраля 2020 года в отношении председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н., по основаниям изложенным в нем.

В соответствии с ч.9 ст.2 Жилищного кодекса Российской Федерации органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе размещают в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона от 21 июля 2014г. № 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

Как следует из ч.2 ст.2 Федерального закона от 21 июля 2014г. № 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

В силу ст.4 Федерального закона от 09 февраля 2009г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

2) достоверность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления

Согласно раздела 6 Приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 февраля 2016г. "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (Зарегистрировано в Минюсте России 30 мая 2016г. №42350) подлежит размещению в системе следующая информация: почтовый адрес органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля; режим работы органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля; адрес места приема граждан; номер контактного телефона; адрес официального сайта органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля, в сети "Интернет" либо информация об отсутствии сайта; адрес электронной почты органа местного самоуправления, в том числе органа муниципального жилищного контроля.

Решением сессии Красногвардейского сельского совета от 03 октября 2019 года №1 Шкурина Л.Н. избрана главой муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Советского района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.41 Устава муниципального образования Красногвардейское сельского поселения Советского района Республики Крым председатель Красногвардейского сельского совета – глава администрации Красногвардейского сельского поселения является высшим должностным лицом поселения.

Согласно ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях - неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Заслушав пояснения правонарушителя, помощник прокурора Советского района Республики Крым – Зайцевой В.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

 - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 февраля 2020 года (л.д.1-5);

 - копией решения прокурора Советского района Республики Крым о проведении проверки администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Республики Крым (л.д.6);

 - скриншотом сайта ГИС ЖКХ (л.д.7);

 - копией устава муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Советского района Республики Крым (л.д. 8-76).

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, нахожу, что исследованных доказательств достаточно для установления вины председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемой председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н. квалифицированы правильно по ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом органа муниципального жилищного контроля не в полном объеме.

Вина привлекаемой председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н. доказана полностью.

Назначая административное наказание председателю Красногвардейского сельского совета – главе администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н., суд учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние председателя Красногвардейского сельского совета – главы администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая степень ее вины, прихожу к выводу о назначении председателю Красногвардейского сельского совета – главе администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкуриной Л.Н. административного наказания в виде предупреждения в пределах санкции ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 13.19.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать председателя Красногвардейского сельского совета – главу администрации Красногвардейского сельского поселения Советского района Шкурину Ларису Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная